[image: image1.jpg]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ
	15 августа 2013 года
	№ 29-9

Об Олимпиаде среди учащихся старших классов государственных и негосударственных общеобразовательных учреждений Санкт-Петербурга и обучающихся в учреждениях среднего профессионального образования в Санкт-Петербурге по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 2013/2014 году
Заслушав информацию члена Санкт-Петербургской избирательной комиссии с правом решающего голоса Н.В. Шубиной о проведении Олимпиады среди учащихся старших классов государственных и негосударственных общеобразовательных учреждений Санкт-Петербурга и обучающихся в учреждениях среднего профессионального образования в Санкт-Петербурге по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 2013/2014 учебном году, во исполнение Сводного плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Санкт-Петербурге на 2013, утвержденного решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 24 декабря 2012 года № 14-9 Санкт-Петербургская избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Провести с 01 сентября 2013 года по 30 ноября 2013 года Олимпиаду среди учащихся старших классов государственных и негосударственных общеобразовательных учреждений Санкт-Петербурга и обучающихся в учреждениях среднего профессионального образования в Санкт-Петербурге по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 2013/2014 учебном году (далее – Олимпиада).
2. Утвердить Положение об Олимпиаде (приложение №1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов Олимпиады среди учащихся старших классов государственных и негосударственных общеобразовательных учреждений Санкт-Петербурга и обучающихся в учреждениях среднего профессионального образования в Санкт-Петербурге по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 2013/2014 учебном году ( далее Комиссия) (приложение №2).

4. Утвердить смету расходов, связанных с проведением Олимпиады (приложение №3).

5. Предложить Комиссии до 15 декабря 2013 года представить на рассмотрение Санкт-Петербургской избирательной комиссии информацию об итогах Олимпиады.
6. Оплату расходов, связанных с проведением Олимпиады, произвести за счет средств федерального бюджета, выделенных на реализацию мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Санкт-Петербурге на 2013 год.
7. Направить настоящее решение в территориальные избирательные комиссии в Санкт-Петербурге, Комитет по образованию Правительства Санкт-Петербурга.

8. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник Санкт-Петербургской избирательной комиссии».
9. Контроль за исполнением решения возложить на члена Санкт-Петербургской избирательной комиссии с правом решающего голоса Н.В. Шубину.
	Председатель

Санкт-Петербургской

Избирательной комиссии
	   А.С. Пучнин

	Секретарь

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
	 М.А. Жданова

Приложение № 1

к решению Санкт-Петербургской избирательной комиссии

от 15 августа 2013 года № 29-9
ПОЛОЖЕНИЕ

Об Олимпиаде среди учащихся старших классов

государственных и негосударственных общеобразовательных учреждений Санкт-Петербурга и обучающихся  в учреждениях среднего профессионального образования в Санкт-Петербурге по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 2013/2014 году

1. Общие положения
1.1. Олимпиада среди учащихся старших классов государственных и негосударственных общеобразовательных учреждений Санкт-Петербурга и обучающихся  в учреждениях среднего профессионального образования в Санкт-Петербурге (далее – ОУ СПб) по избирательному праву и избирательному процессу проводится в целях воспитания правовой культуры молодых и будущих избирателей, формированию их активной гражданской позиции, будущего осознанного участия в электоральных  процессах.

1.2. Организационно-методическое обеспечение Олимпиады осуществляет Санкт-Петербургская избирательная комиссия, территориальные избирательные комиссии в Санкт-Петербурге при содействии Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга, Санкт-Петербургской академии постдипломного педагогического образования, Российского государственного педагогического университета им. А.И. Герцена.
1.3. Основными задачами Олимпиады являются:

повышение правовой и политической культуры учащихся ОУ СПб;

развитие  интеллектуальных и творческих способностей учащихся ОУ  СПб;

активизация работы преподавательского состава ОУ СПб по формированию у учащихся мотивации к изучению избирательного права и избирательного процесса, активному участию в электоральных процессах;

изучение исторических и практических аспектов деятельности избирательной системы России и Санкт-Петербурга в связи с 20-летием ее образования;

привлечение внимания молодых и будущих избирателей к вопросам формирования, развития и деятельности органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге.

2. Порядок проведения Олимпиады

2.1. Олимпиада проводится в два этапа в период с 01.09.2013 года по 30.11.2013 года.

I  этап  –  территориальный, проводится территориальными избирательными комиссиями в Санкт-Петербурге (далее – ТИК) совместно с отделами образования администраций районов Санкт-Петербурга в период с 01 сентября года по 01 ноября 2013 года.

II этап – городской, проводится Санкт-Петербургской избирательной комиссией в период с 2 ноября 2013 года по 30 ноября 2013 года.
В Олимпиаде принимают участие команды численностью до 7 участников от одного учебного заведения (школы) и руководителя команды из числа педагогов ОУ СПб предварительно отобранные в районах Санкт-Петербурга. Команда ОУ СПб готовит реферат и осуществляет его защиту. Тема реферата, требования к его объему объявляются Комиссией Олимпиады не более чем за 48 часов до начала выполнения задания по подготовке реферата. Объявление о теме реферата и требования к его объему размещаются на официальном сайте Санкт-Петербургской избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному адресу: http://www.st-petersburg.izbirkom.ru.
Для отбора лучших рефератов образуются районные отборочные комиссии в составе представителей ТИК, отдела образования администраций районов Санкт-Петербурга, представителей научного сообщества, муниципальных образований, молодежных общественных организаций. Реферат готовится в электронном виде и на бумажном носителе.

После первого этапа Олимпиады одна команда, прошедшая отбор районной отборочной комиссии в течение 7 дней направляет заявку в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию на участие во втором этапе Олимпиады. Заявки принимаются до 10 ноября 2013 года по адресу: Санкт-Петербург, Вознесенский пр., 3/5, 1 этаж, контактный телефон: 570-17-77.

2.2. Второй этап проводится Санкт-Петербургской избирательной комиссией в форме тестирования по основам избирательного права и избирательного процесса в РГПУ им. Герцена.

Перед проведением тестирования команда представляет Комиссии презентацию – визитную карточку команды (в любом творческом жанре) на тему, подготовленную Комиссией Олимпиады и объявленную не позднее, чем за 7 дней до начала проведения заключительного этапа.

Форма презентации – выступление команды перед Комиссией с презентационным сопровождением (видеороликом, видеорядом, аудиороликом, анимацией и т.д.). Представление электронной версии презентации обязательно. Время выступления – до 10 минут.

2.3. Для подготовки и проведения Олимпиады Санкт-Петербургской избирательной комиссии утверждается состав Комиссии.

Комиссия Олимпиады:

готовит и объявляет тему реферата, требования к его объему для соревнующихся команд на I этапе Олимпиады;

оценивает презентации и результаты тестирования команд на II  этапе Олимпиады;

оценивает состязание команд на II  этапе Олимпиады по следующим критериям:

по итогам тестирования на знание основ избирательного права и избирательного процесса (максимум - 20 баллов);

по итогам презентаций команд (максимум – 10 баллов);

определяет победителей и распределяет призовые места;

готовит предложения по награждению победителей.

Комиссия Олимпиады представляет в срок до 15 декабря 2013 года предложения по награждению победителей в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию.

По итогам состязаний команд-участников на втором этапе Олимпиады присваиваются: одно первое место, два вторых места, три третьих места. Победители награждаются памятными дипломами Санкт-Петербургской избирательной комиссии и денежными премиями.

По итогам Олимпиады на основании протокола Комиссии Олимпиады Санкт-Петербургская избирательная комиссия своим решением присуждает и выплачивает денежные премии победителям в следующих размерах:

за первое место – денежная премия в размере 7 000 тысяч рублей,

за второе место – денежная премия в размере 4 500 тысяч рублей,

за третье место – денежная премия в размере 2 000 тысяч рублей.

Денежная премия, присужденная команде, выплачивается руководителю команды.

Педагоги – руководители команд, занявших призовые места, награждаются грамотами (благодарственными письмами) Санкт-Петербургской избирательной комиссии.

3. Вручение премий победителям Олимпиады
3.1. Вручение премий и дипломов победителям Олимпиады проводится в тожественной обстановке в присутствии членов Санкт-Петербургской избирательной комиссии, членов Комиссии Олимпиады, представителей средств массовой информации, молодежных общественных организаций.
Приложение № 2
к решению Санкт-Петербургской избирательной комиссии
от 15 августа 2013 года № 29-9
СОСТАВ
комиссии по подведению итогов Олимпиады среди учащихся старших классов государственных и негосударственных общеобразовательных учреждений Санкт-Петербурга и обучающихся  в учреждениях среднего профессионального образования в Санкт-Петербурге по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 2013/2014 году

          Председатель

	Шубина

Нина

Владимировна
	член Санкт-Петербургской избирательной комиссии, кандидат политических наук

	Заместитель председателя

	Грибанова Галина Исааковна
	доктор социологических наук, заведующий кафедрой политологии факультета социальных наук Российского государственного педагогического университета им. А.И. Герцена, член Научно-методического экспертного Совета Санкт-Петербургской избирательной комиссии

	Секретарь

	Суслова

Анна

Валентиновна
	ведущий специалист Организационного управления аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии

	Члены комиссии

	Фомина

Мария

Владимировна
	начальник Управления по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями, СМИ аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии

	Ильина  Наталья Ивановна
	ведущий специалист Отдела образовательных учреждений  Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга (по согласованию)

	Кирпичникова

Александра

Владимировна
	доцент кафедры национальной безопасности факультета управления и информационных технологий Санкт-Петербургского государственного политехнического университета, член рабочей группы по правовым вопросам Общероссийского конгресса муниципальных образований

	Наумов

Сергей Александрович
	политолог, доцент кафедры политологии Российского государственного педагогического университета имени А.И.Герцена, член Совета директоров Международной образовательной ассоциации «Дебаты» (IDEA) от Российской Федерации

	Смирнова Татьяна Александровна

	член Санкт-Петербургской избирательной комиссии

	Спешилова

Рахбар Умаровна

	председатель территориальной избирательной комиссии

№ 5 в Санкт-Петербурге

	Элиасберг Наталия Ильинична
	доктор педагогических наук, профессор, заведующий кафедрой теории и методики гуманитарного образования Санкт-Петербургской Академии постдипломного образования

	Яковлев Николай

Андреевич

	заместитель председателя Молодежной коллегии при Губернаторе Санкт-Петербурга, кандидат экономических наук

Приложение № 3

к решению Санкт-Петербургской избирательной комиссии

от 15 августа 2013 года № 29- 9
Смета
расходов на проведение Олимпиады среди учащихся старших классов

государственных и негосударственных общеобразовательных учреждений Санкт-Петербурга и обучающихся  в учреждениях среднего профессионального образования в Санкт-Петербурге по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 2013/2014 году

	Наименование расходов

	Вид расходов
	КОСГУ
	Сумма
(в тыс руб.)

	Премии (денежные выплаты победителям Олимпиады)
	360
	290
	22,0

	Дипломы, рамки
	244
	340
	5,0

	Итого:

	27,0